
AMBITO TERRITORI

Comune di Troia
Ente capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodio, Anzano di Puglio, Ascoli Sotriano, Bovino, Condelo, Costelluccio dei Souri, Castelluccio Volmoggiore,
Celle diSon Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglio, Orsara di Puglia, Ponni, Rocchetîo Sont'Antonio,

San(Agato di Puglio, Troia, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

OGGETTO:

L'onno DUEMILAVENTUNO
il giorno Quattordici
del mese di Luglio
alle ore 10.30
nel la Residenza Municipale
del  Comune diTroia

Pubblicata al l 'Albo Pretorio

in data | 4 Ltl6. 2021

ALT

A%TRON

N. 50 in data 14 Luglio 2O2L

PAC PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI E CURA ALTINFANZIA E AGLI ANZIANI
NON AUTOSUFFCICIENTI. ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE
DEI PIANI FINANZIARI 2^ RIPARTO. LIQUIDAZIONE ACCONTO SERVIZIO
EUROMEDITERRANEA SRL.
cfc z1c1AD7C7D
DETERMINAZIONI



IL RESPONSABILE DELL,UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le
funzioni ed iservizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie, come da
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla
base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del 17.07.2018, unitamente ai
regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici all 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2019 con

del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.07.2015 con la ouale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano e i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001855, con i l quale i l Sindaco
del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano;

VISTI:
. l l  Decreto Legislativo 1-8 agosto 2OQO, n.267;
. Lo Statuto Comunale;
o l l vigente Regolamento di Contabil ità;
o La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, per l 'approvazione del

D.U.P.  (documento unico d i  programmazione),  del  b i lancio d i  prev is ionetr iennio 2027-2023,e dei  re lat iv i  a l legat i ;
o La Delibera di Giunta Municipale n.86 del 18.06.2027, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proweduto ad approvare i l

Piano Esecutivo di Gestione relativo all 'anno 2021;
RICHIAMATI:
t L'Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di "lmpegno di spesa" e L'articolo 9 della legge 702/2009 secondo cui i

funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di f inanza pubblica;

* La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f lnanziari";
* i l  D.Lvo n. 50 del 78/04/2076 "Attuazione delle direttive 2074/23/UE,2074/24/UE e 2014/25/UE sull 'aggiudicazione dei

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua,
dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per i l  r iordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e i l D.P.R. 207/2OtO Regolamento di esecuzione ed attuazione dell 'ex D. Lgs.
12 apr i le  2006 n.  163;

PREMESSO CHE la programmazione el'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a garantire
la qualità della vita, I 'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, I 'el iminazione e
la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. 71./20L5;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328,  che indiv idua i l  "p iano d i  zona dei  serv iz i  soc io -  sani tar i "  come uno st rumento fondamentale per  la  real izzazione del le
polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e
sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici
adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli enti locali
f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni .  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza
pubbl ica;  i l  DPCM 28 d icembre 2011;

VfSTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all. a/2
D. Lgs. 118/2011);
VfSTA e RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 38 del 22 dicembre 2015, con la quale, per effetto del
decreto del Ministero dell ' lnterno n. 5047/PAC del 6 agosto 2015 è stato adottato I 'atto di assegnazione delle risorse
finanziarie destinate a operazioni a regia territoriale relative all 'acquisizione di supporto specialistico alle attività di
monitoraggio e rendicontazione dei Piani di Intervento Infanzia e Anziani, nonché le Linee Guida della procedura di
manifestazione di interesse alla realizzazione di Azioni Standard di rafforzamento tecnico-amministrativo;
i l Comune di Troia, Capofila dell 'ambito territoriale, ha dichiarato di aderire alla progettazione di Azioni Standard e di
uti l izzarla per la realizzazione di attività di supporto al monitoraggio e alla rendicontazione di spesa, con modalità di
attuazione attraverso ricorso a appalto di servizi;



DATO ATTO che il servizio, per i l  supporto alle attività di monitoraggio e rendicontazione del l^ Riparto Pac I lnfanzia ec
Anziani non autosufficienti, è affidato alla Euromediterranea Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, 1O - 7II22
Foggia, è una società per azioni costituita per iniziativa di professionisti che hanno maturato una notevole esperienza
professionale in società nazionali e internazionali, competenti in vari settori di interesse per lo sviluppo territoriale, di cu'
I 'Ambito Territoriale si è già awalso come supporto per le attività connesse alla predisposizione e definizione della
programmazione comunale dei servizi sociali per l 'annualità 2013 e per la programmazione di ambito dei servizi sociali per i l
triennio 2014-2076;
CONSIDERATO che nel frattempo l 'Ambito ha sottoscritto n. 02 decreti di assegnazione di risorse PAC ll^ Riparto (lnfanzia
ed Aziani) e che sono già state espletate operazioni di gara per determinati servizi per i quali occorre prowedere alla
rendicontazione;
DATO ATTO che con proprio atto n. 73/2016 si è provveduto ad affidare alla Euromeditteranea Pianificazione e Sviluppo,
Corso del Mezzogiorno, IO - 7LL22 Foggia, società a responsabil ità l imitata costituita per iniziativa di professionisti che
hanno maturato una notevole esperienza professionale in società nazionali e internazionali, competenti in vari settori di
interesse per lo sviluppo territoriale, i l  servizio di supporto - specialistico nella fase di implementazione, monitoraggio e
rendicontazione dei  Piani  d ' in tervento per  iserv iz i  d i  cura agl i  anziani  e a l l ' in fanzia 2^ r ipar to,  approvat i  dal  Min is tero
del l ' ln terno,  a valere sul le  r isorse del  Programma per iserv iz i  d i  cura per  l ' in fanzia (PAC INFANZIA) e Programma per iserv iz i
di cura per gli anziani (PAC ANZIANI), nel rispetto delle procedure di legge;
DATO ATTO che:

diretto da parte del Comune del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA):

Codice: PAC001 Categoria Gestione Elettronico Documenti, formulata dalla ditta Euromediterranea srl, per un importo
giornata - uomo di euro 136.36 oltre iva al 22%;

infanzia) si rit iene siano sufficienti n. 63 giornate uomo - lavoro, per un importo complessivo di euro 8.590,68 oltre iva;

economico-finanziaria prescritt i  per tali prestazioni, essendo già ditta di supporto all 'uff icio di piano per le medesime
attività per i l  l^ Riparto;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n.t36/2OtO, è stato assegnato dall 'ANAC, tramite procedura informatica, i l  codice CIG
n.ZLCLADTCID
VfSTA la fattura n. 42 del 07.05.2021, pervenuta in Piattaforma elettronica, per l ' importo di euro 5.489,85, di cui euro
989,97 a titolo di iva split payment, per i l  pagamento in acconto di n.33 giornate di supporto specialistico che occorre
l iqu idare;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali) in merito all 'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato,
in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell 'art.3 della
LeegeOT/08/1990 n.24t e s.m.i.;
Di f iquidare alla ditta Euromediterranea srl Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, 10 - 77722 Foggia, P.IVA
02319900774, la somma di euro 5.489,85, di cui euro 989,97 a titolo di iva split payment, per i l  pagamento in acconto di n.
33 giornate di supporto specialistico per i l  PAC ll^ Riparto;
Di dare atto che:

1.03.02.16.999, confluito nel FPV missione 12.04 - 1.10 (capitolo 7467.5) PdC 1.10.02.01.001, che trova la necessaria
capienza nella gestione della competenza, come di seguito dettagliata;

finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n.2671;

di gara (ClG) relativamente alla fornitura di cui in oggetto;
Di accertare. ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza
dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di dare atto. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. I47 bis, comma 1, del D. Les. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente provvedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, comporta
ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di dare atto che in riferimento all ' istruttoria e all 'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di confl itto di interesse,
neanche potenziale, con I ' impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull ' imparzialità del
Responsabile di procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti (t itolari, soci, amministratori
e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro i l quarto grado;



Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2OOO e s.m.i. -TUEL, i l programma dei conseguenti
pagamenti dell ' impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di f inanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell 'art.
l della Legge n.208/2015 (c.d. Legge distabil ità 2016;
Di procedere alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2073 e
pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.

ll Responsa$i[c
Dott.ssa'

Éserc. Finanz. 202L GESTIONE RESIDUI

ffi$iÒ,N,È' l'ì,,',,,,,,',,,,t2
'6.WW&lifiaiìì:

n
04 11 l*racemgtry*m loe

@lg;*-,' 7467.r W FGSA 2007

Codice PdC 1.03.02.16.999ì{:l#rrrrrrrr,:ti:ìiì:9:::,::,:, r :,ììììì::

Ceditore
Euromediterranea srl Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, 70 -77722 Foggia, P.IVA
02379900774,

Attività di Supporto Monitoraggio e Rendicontazione ll^ Riparto PAC Anziani ed Infanzia. Liquidazione fattura
n.42 del07.O5.2O27

Bi lancio Regionale

tMP.326hs
Liq.46/16

:ta:t
,4,,::;

gt:;:,
{0

$

4.499,88 no

T



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo L5L, comma 4, del Decreto Legislativo 1-8 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 14.07.202L Piano

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO i l  prowedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
f inanziar ia  con impegno a va lere su l  Fondo Unico d i  Ambi to,  gest ione res idu i ,  ne l l 'ambi to  del la
disponibi l i tà f inanziaria sul lo stesso accertata in conformità dell 'art.  183 del D. Lgs. 18.08. 2000,
n .267 .

Troia, l\ 1,4.07.202L

ortorel la

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire I 'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì L4.07.2021

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad inserire
e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale,
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, al l 'Albo
Pretorio on l ine e vi resterà per L5 giorni consecutivi,  ai sensi del l 'art.124, comma 1-", del
D.Lgs. L8.08.2000, n. 267 .

1 I' Ll,!6. z8t iTroia, addì

Dott.ssa M


